
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 

 

 

 

025  DE  
 

21 de enero de 2025 

 

“Por la cual se autorizan descuentos por concepto de Matrícula de 
Excelencia Académica y Matrícula de Honor de estudiantes de los programas 

de pregrado y posgrado en el primer académico del 2025” 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL,  

en ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y de conformidad con el 
artículo 10, literal b, del Acuerdo No. 09 de junio 27 de 2012 de la Escuela 

Tecnológica Instituto Técnico Central, y 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
Que, el Reglamento Estudiantil de los Programas de Educación Superior de la 
Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central Acuerdo 09 del 18 de agosto de 2021, 
en su artículo 33 establece los estímulos como “los reconocimientos que la ETITC 
hace a los estudiantes que se destacan por sus altos desempeños académicos y de 
formación integral”. 
 
Que, la Oficina de Registro y Control Académico realizó el cierre del segundo 
periodo académico de pregrado y posgrado de 2024 e identificó los estudiantes que 
cumplen los requisitos establecidos en el artículo 34 del Reglamento Estudiantil para 
la Matrícula de Excelencia Académica y Matrícula de Honor, remitiendo el listado de 
los mismos a la Vicerrectoría Académica el lunes 13 de enero de 2025. 
 
Que, con fundamento en lo anterior, la Vicerrectoría Académica presentó a la 
Rectoría el listado de los estudiantes que cumplieron con los requisitos para la 
Matrícula de Excelencia Académica y Matrícula de Honor de los programas de 
pregrado y posgrado en el primer académico del 2025. 
 
En mérito de lo anterior, 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1º.- Conceder DESCUENTOS en el pago de la matrícula para el primer 
periodo académico del 2025 a los estudiantes de pregrado que se destacaron por 
sus altos desempeños académicos y de formación integral, con descuentos en el 
valor de la matrícula del 50% y 100% conforme se detalla a continuación: 
 

No Programa Documento Estudiante Promedio Porcentaje 

1 
Técnico Profesional 
en Mantenimiento 
Industrial 

1000851904 
Rubiano Ospino 
Juan Sebastián 

4,388 50% 

2 
Tecnología en 
montajes 
industriales 

1108937445 
Ramírez Méndez 
Jhon Sebastián 

4,3 50% 

3 
Ingeniería 
Electromecánica 

1003510219 
Bohórquez 
Ramírez Michael 
Duván 

4,369 50% 

4 
Técnica Profesional 
en Procesos de 
Manufactura 

1002313949 
Gaitán Guaitero 
Yesica Tatiana 

4,547 50% 

5 
Técnica Profesional 
en Procesos de 
Manufactura 

1023889522 
Vargas lozano Jose 
Giovanny 

4,607 100% 

6 
Ingeniería en 
Procesos 
Industriales 

1012427936 
Mayorga Navarrete 
Deisy carolina 

4.6 50% 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO     025   DE   21 de enero de 2025         HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

No Programa Documento Estudiante Promedio Porcentaje 

7 
Ingeniería en 
Procesos 
Industriales 

1030615285 
Villamil Gguerrero 
Roymeer Estiven 

4,667 100% 

8 
Técnico Profesional 
en Electrónica 
Industrial 

80209202 
Bustos Bernal 
Héctor Raúl 

4,633 100% 

9 
Técnico Profesional 
en Electrónica 
Industrial 

1010231484 
Ortiz Carrillo Daniel 
Alexander 

4,572 50% 

10 
Tecnología en 
Automatización 
Industrial 

1019984629 
Buitrago López 
Juan David 

4,45 50% 

11 
Ingeniería 
Mecatrónica 

1010041706 
Castro Pulido 
Cristian Camilo 

4,633 50% 

12 
Ingeniería 
Mecatrónica 

1024600653 
Lizarazo García 
José David 

4,7 100% 

13 
Técnico Profesional 
en Computación 

1016713856 
Herrera Rincón 
Danna Lizeth 

4,607 50% 

14 
Técnico Profesional 
en Computación 

1019128625 
Yepes Córdoba 
Jhon Jairo 

4,681 100% 

15 
Tecnología en 
Desarrollo de 
Software 

1015445260 
Correa Sanchez 
Mario Said 

4,633 100% 

16 
Tecnología en 
Desarrollo de 
Software 

1024489521 
García Bustos 
Jovar Oliver 

4,62 50% 

17 
Ingeniería de 
Sistemas 

1108930877 
Homez Gutierrez 
Luis Alejandro 

4,739 100% 

18 
Ingeniería de 
Sistemas 

1000860389 
Tovar Bustos Karen 
Tatiana 

4,529 50% 

19 

Técnica Profesional 
en Dibujo Mecánico 
y de Herramientas 
Industriales 

1016096607 
Montiel Mosquera 
juan diego 

4,406 50% 

20 

Tecnología en 
Gestión de 
Fabricación 
Mecánica 

1014210881 
Duran Hernández 
Camilo Andrés 

4,535 50% 

21 

Tecnología en 
Gestión de 
Fabricación 
Mecánica 

1030530559 
Hernández Cavadia 
Julián Mateo 

4,565 100% 

22 
Ingeniería 
Mecánica 

1049637690 
Hernández Patiño 
Nazly Gheraldine 

4,471 50% 

 

ARTÍCULO 2º.- Conceder DESCUENTOS en el pago de la matrícula para el primer 
periodo académico del 2025 a los estudiantes de posgrado, que se destacaron por 
sus altos desempeños académicos y de formación integral, con descuentos en el 
valor de la matrícula del 50% y 100% conforme se detalla a continuación: 
 

No Programa Documento Estudiante Promedio Porcentaje 

1 
Especialización en 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo 

1022385781 
Acero Jaime 
Paola Andrea 

4,592 50% 

2 
Especialización en 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo 

1079509650 
González 
Valderrama Yina 
Alexandra 

4,592 50% 

3 
Especialización en 
Seguridad y Salud en el 
Trabajo 

1019111624 
Mendieta Aldana 
Karen Lorena 

4,823 100% 

4 

Especialización 
Tecnológica en Diseño 
y Gestión de Sistemas y 
Dispositivos para 
Internet de las Cosas 

1018472662 
Lizcano Prada 
Ruth Yibeth 

4,733 100% 

5 

Especialización 
Tecnológica en Diseño 
y Gestión de Sistemas y 
Dispositivos para 
Internet de las Cosas 

1018472662 
Valero Vanegas 
David Andrés 

4,7 50% 



 

RESOLUCIÓN NÚMERO     025   DE   21 de enero de 2025         HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese el contenido de la presente Resolución a 
Contabilidad, Presupuesto y Tesorería, Registro y Control Académico y a la 
Vicerrectoría Académica, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO 4º.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
publicación. 
 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 21 días del mes de enero del año 2025. 
 
EL RECTOR, 
 
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 

 
Revisó con evidencia electrónica:   

Luisa Marina Gómez Torres - Vicerrector Académico(E) 
Edgar Mauricio López Lizarazo - Secretario General 
Viviana Paola Pulido Suárez – Profesional de Gestión Jurídica 
 

Proyectó con evidencia electrónica: 
Edwin Orlando López Díaz- Profesional de Vicerrectoría Académica 
Datos suministrados por: Omar Yesith Barahona Bohórquez - Profesional Registro y Control Académico 

 


